PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	4 февраля 2020 г.

	N
	28-р

О проведении муниципального конкурса по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «На дороге безопасно – это классно!»
В целях профилактики детского травматизма на дорогах Дивеевского муниципального района Нижегородской области:

1. Объявить о проведении муниципального конкурса по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «На дороге безопасно – это классно!».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального конкурса по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «На дороге безопасно – это классно!».

3. Провести совместно с ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» муниципальный конкурс по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «На дороге безопасно – это классно!» (далее – конкурс) 22 апреля 2020 года в Дивеевском районном Доме культуры МАУК «Культурно-досуговое объединение Дивеевского муниципального района» в 10:00.

4. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных организаций Дивеевского муниципального района Нижегородской области принять участие в конкурсе.
5. Отделу по правовой работе и документообороту администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

6. Начальнику управления образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Коршунову довести до сведения руководителей дошкольных образовательных организаций Дивеевского муниципального района Нижегородской области информацию о проведении конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Коршунова.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Коршунов С.А.
Герасимова Е.В.

Привалова Е.А.
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 4 февраля 2020 г. N 28-р
Положение

о проведении муниципального конкурса по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма

«На дороге безопасно – это классно!»
1. Цель и задача Конкурса

Цель – пропаганда безопасного дорожного движения, снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.
Задачи:
- закрепить и систематизировать знания по Правилам дорожного движения у детей дошкольного возраста;

- формировать у дошкольников культуру участников дорожного движения, навыки безопасного поведения в условиях улично-дорожной сети;

- привлечь дошкольников к участию в пропаганде среди сверстников Правил безопасного дорожного движения.

- привлечение внимания общественности к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма с помощью средств массовой информации.

2. Организаторы Конкурса

- ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский»;

- Администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных образовательных организаций в возрасте от 5 до 6 лет (на момент проведения конкурса).

Состав команды – шесть детей (3 девочки, 3 мальчика), включая капитана.

4. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится 22 апреля 2020 года в Дивеевском районном Доме культуры в 10:00.

Заявка на участие направляется в ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» до 28.02.2020 на адрес электронной почты diveevo_gibdd52@mvd.ru (Приложение 1).

5. Содержание Конкурса

Конкурс проводится по следующим этапам:

Визитная карточка команды.

Участвует вся команда. В течении 3 минут участники должны представить название команды, девиз. Наличие эмблемы обязательно.

Максимальная оценка на данном этапе – 5 баллов.

Теоретический тур.
В теоретическом туре участвуют по 3 участника от каждой команды. Каждой команде поочередно задаются вопросы, загадки по правилам дорожного движения. Так же каждому участнику вручается карточка с изображением дорожного знака, который необходимо назвать.

За каждый правильный ответ команда получает 1 балл.

Домашнее задание. «Мы за жизнь по правилам!»
Команде необходимо провести акцию, призывающую соблюдать ПДД. Форма проведения акции выбирается участниками самостоятельно (Кричалки, флешмоб, видеоролик и т.д.). Тема для акции выбирается из списка предложенных (Приложение 2). Время на выступление не более 3 минут.

Максимальная оценка на данном этапе – 5 баллов.

Конкурс поделок «ПДД глазами ребенка». Творческий конкурс.

Участвует вся команда. Команде необходимо представить свою работу (название, исходный материал для изготовления работы, что изображено). Время на выступление не более 5 минут. Работа может быть изготовлена из любых материалов. В основе каждой работы должны быть Правила дорожного движения. Размеры поделки не ограничены.
Максимальная оценка на данном этапе – 5 баллов.
6. Критерии оценки этапов Конкурса

Критерии оценки визитной карточки команды:

- оригинальность выступления;

- единая форма одежды участников команды;

- соответствие содержания выступления тематике Конкурса;

- общий творческий и культурный уровень участников выступления.

Критерии оценки творческого конкурса:

- оригинальность выступления;

- степень отражения тематической направленности выступления;

- соответствие выступления возрастным особенностям участников;

- общий творческий и культурный уровень участников выступления;

- использование атрибутики, музыкального сопровождения, фотосопровождения и др.
7. Подведение итогов

Победители и призеры Конкурса в общем зачете конкурсной программы награждаются грамотами и памятными призами, участники – грамотами за участие и поощрительными призами.
8. Номинации

Номинация «1 место в конкурсе "На дороге безопасно – это классно!"»
Номинация «2 место в конкурсе "На дороге безопасно – это классно!"»
Номинация «3 место в конкурсе "На дороге безопасно – это классно!"»
Номинация «За волю к победе»

Номинация «Творческий подход»

Номинация «Знатоки ПДД»

Номинация «Ведущий за собой»

Координаторы конкурса:

1. Начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области Коршунов Сергей Алексеевич, тел. (83134) 4-26-47.

2. Инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД России «Дивеевский» старший лейтенант полиции Цыбакова Евгения Юрьевна, тел. 89308085708.

3. Директор МАУК «КДО Дивеевского муниципального района» Виктор Геннадьевич Ламп, тел.(83134) 4-38-97.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении муниципального конкурса «На дороге безопасно – это классно!»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе
«На дороге безопасно – это классно!»
команда________________________________ детского сада_______________

(название команды)
__________________________________________________________________
(полное наименование ДОО)
Дивеевского района Нижегородской области.

Состав команды:

	№
	ФИО ребенка
	Количество полных лет по состоянию на 22.04.2020 года
	ФИО педагога, должность

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Заведующий ДОО ______________________/______________________
(подпись)

(расшифровка подписи)

МП

Дата ______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении муниципального конкурса «На дороге безопасно – это классно!»

Темы для подготовки домашнего задания

«Мы за жизнь по правилам!»

1. Автокресло;

2. Пешеход;

3. Световозвращатель;

4. Велосипед;

5. Родители! Будьте примером;

6. Правила дорожного движения – правила ЖИЗНИ!